
Výchovný ústav, st ední škola a školní jídelna Viš ové, Zámek 1
671 38 Viš ové, okr. Znojmo

Telefon: 515 300 831 – 844, Fax: 515 300 830 I O 49438921

Email: info@vuvisnove.cz Bankovní spojení: NB .ú.: 35638741/0710

Váš dopis zna ky / ze dne Naše zna ka Vy izuje / linka Viš ové dne
KVOP-10922/2023 VÚV862/2023 Mgr. Popelka, tel. 702012064 20.4.2023

V c: Vyjád ení k systematické návšt v

Na základ  obdržení zprávy Vám zasíláme vyjád ení a následná opat ení p ijatá na základ  Vašich
nám t  a zjišt ní.

P ehled opat ení k náprav :

- Bezodkladn :

– Posílit zapojení d tí do spole né p ípravy stravy a rozší it ji i na jiné dny než o prázdninách:

Po projednání jsme se rozhodli, že budeme postupn  omezovat provoz naší školní jídelny a to
tak, že d ti si budou p ipravovat odpolední stravu p ímo na skupinách. Postupn  budeme
omezovat provoz kuchyn  p es víkendy. Celkov  se budeme snažit omezit provoz kuchyn  na
ob dy v pr b hu vyu ovacího procesu, tedy fakticky kuchy  by poskytovala stravu pouze ve
dnech školy od pond lí do pátku. Ostatní stravování si budou zajiš ovat d ti na skupinách ve
spolupráci a pod vedení výchovných pracovník .

- Upustit od praxe kolektivní úhrady škody úmysln  zp sobené dít tem a vést d ti k individuální
odpov dnosti:

Pokud v našem za ízení dojde ke škod  na majetku, vždy dbáme na to, aby v c byla ádn
zadokumentována a prošet ena. Pokud je jasné, že v c má konkrétní zavin ní dít te, vždy se
s ním sepisuje zápis o škod . eší se individuálním zp sobem. Vedeme klienty k odpov dnosti
za škody, ale zárove  nenastal p ípad, že by náhrada škody byla vymáhána. Je kladen d raz na
volní vlastnosti klienta, tak aby proces nápravy byl na dobrovolné bázi a tento p ijal za svoje
chování osobní zodpov dnost.

Pokud dojde ke škod  na majetku na základ  opot ebení, v c je na základ  administrativních
náležitostí zadokumentována a opravena.

V našem za ízení dochází v mnoha p ípadech i k úmyslným škodám na majetku, u kterých
nelze zjistit objektivní informace, jak ke škodám na majetku došlo. P ípad je rovn ž

Ve ejný ochránce práv
Údolní 39
602 00 Brno



zadokumentován a nikdy nedochází ke kolektivním úhradám. Každá rodinná skupina v rámci
rovného zacházení a výuky k samostatnosti (finan ní gramotnosti) má systém
samofinancování, kdy každý m síc na dít  dostává finan ní dotaci, která po ítá s kapesným
dít tem, ošatným, kulturními a sportovními vyžití a ást dotace je na dovybavení skupin. Tyto
ástky nikdy nebyly a nebudou kráceny. Základní vybavení skupin je dané, a veškeré vylepšení

a zpest ení rodinných skupin záleží na samosprávném rozhodnutí dané komunity. Investice
jsou vždy probírány na samosprávných sezeních daných skupin. Do tohoto rozhodování vedení
za ízení nijak nezasahuje a je práv  na d tech, aby se na za ízení (nikoliv finan n ) podíleli.

Musíme si uv domit, že pracujeme s t žkou klientelou, která nemá k majetku žádný vztah.
Snažíme se o to, aby prost edí rodinné skupiny vycházelo z jejich pot eb a p ání. Není možné
neustále udržovat skupiny um lou formou v dobré kondici, což není možné finan n  ustát.
Snažíme se udržet na skupinách co nejp íjemn jší prost edí v návaznosti na vzniklou situaci.
Pokud se jedná o simulaci domova (kvalitní rodinu nenahradí žádná forma náhradní výchovy)
je nutné d ti vtáhnout do procesu budování a pé i o majetek.

Je pravdou, že skupiny v sou tu vybavenosti nesou drobné rozdíly, to však nesouvisí
s kolektivní vinou nebo nadržování, preferování jednotlivých skupin. Opakujeme, že m sí ní
dotace na dít  je na všech skupinách stejná. Rovn ž vedení nezasahuje do nerežimových
program  skupin. Jde nám o za len ní d tí zdravým zp sobem do spole nosti. Naopak se
snažíme rozvíjet u d tí kolektivní v domí, nikoliv kolektivní vinu. V p ípad , že skupina se
stará o v ci ádn , zbývají jí peníze na zlepšení prost edí a zlepšení kulturn  sportovního vyžití.
Pokud dojde k anonymnímu poškození v ci, je tato hrazena z výše uvedených dotací,
rozhodn , ale ne z pen z ur ených k ošatnému a kapesnému (tyto peníze jsou nedotknutelné,
nikdy nebyly a v budoucnu nebudou kráceny). Pokud skupina ušet í peníze, rozhodne si
investici na zkrášlení a zlepšení). Jako p íklad, vým na televize, v tší obrazovka, lepší rozlišení
atd. V minulosti nikdy nebylo, nikdy nenastalo, aby skupina nebyla dovybavena. Je však
pravda, že v souvislosti s klientelou je drobný rozdíl ve vybavení skupiny. Nikdy se nestalo,
aby peníze z dotace skupin na dít  došly. Nebyla trestána skupina nap . tím zp sobem, rozbili
jste si TV, budete bez ní. K tomuto nedochází. Dojde k nákupu standardní TV, samoz ejm
v reálném ase, není možné mít vybavení ve skladech. Vybavení skupin je rozdílné v rámci
p ístupu d tí k majetku.

Snahou tohoto je vybudovat u d tí vztah k majetku a ke svým v cem. Není možné pouze slep
nahrazovat škody, ale p istupovat k d tem individuáln  v rámci jejich možností a schopností.
Z tohoto d vodu se budeme snažit i nadále zvyšovat standard na všech skupinách a motivovat
d ti ke zkvalit ování celkové životní úrovn  a p íprav  na samostatný život a vycházení
z reálných finan ních možností. Vynasnažíme se, aby rodinné skupiny m ly co možná
nejpodobn jší kvalitu vybavení, a rozhodn  se vyvarujeme p ípadu kolektivní viny nebo
nespravedlivého ešení vzniklé situace.

- Zp ístupnit ve všech výchovných skupinách kontakt na ve ejného ochránce práv a další
dozorové instituce:

Byly provedeny okamžité kroky, kdy v rámci kontrolní innosti budou kontrolovány nást nky
v rodinných skupinách. Toto snažení podporují i informa ní cedule na chodbách.

- Do jednoho m síce:

- Sou asný hodnoticí systém upravit tak, aby byl transparentní, vylu oval svévoli,
up ednost oval pozitivní motivaci dít te a nebyla jím omezována práva dít te dané zákonem:



Výchovný ústav, st ední škola a školní jídelna Viš ové, Zámek 1
671 38 Viš ové, okr. Znojmo

Telefon: 515 300 831 – 844, Fax: 515 300 830 I O 49438921

Email: info@vuvisnove.cz Bankovní spojení: NB .ú.: 35638741/0710

Sou asný hodnotící systém (neoficiální bodové hodnocení je zrušeno) p echázíme na slovní
hodnocení s dostate nou zp tnou vazbou.

- Podrobn  a srozumiteln  upravit pravidla hodnoticího systému a promítnout je do vnit ního
ádu:

Skupina specialist  dostala zadání do jednoho m síce vypracovat nový hodnotící systém s jasnými
pravidly a s jasnou odezvou, tak, aby vyhovoval d tem a diagnostickým pot ebách pedagog . Není
jisté, jestli se nám poda í toto do jednoho m síce, nebo  s touto problematikou se doslova potýkáme a
v sou asné dob  analyzujeme hodnotící systémy s obdobným za ízením. Rozhodn  náro nost
nastavení parametr  a vývoj hodnocení je neustálý proces, budeme se snažit vybudovat p ehledný
jednoduchý systém vyhovující naší klientele.

- Umístit schránku d v ry na každou výchovnou skupinu a zajistit její vybírání t etí osobou:

Budou nainstalovány schránky na všech skupinách, pov ení vybírání budou kmenoví vychovatelé,
zpracování podn t  a stížností etopedka za ízení.

- Odstranit m íže z oken v obou dív ích skupinách:

Hospodá ský úsek byl pov en odstran ní m íží z budovy dívek.

- Odstranit katr z vchodu do ošet ovny:

Ošet ovna s m íží byla zrušena, m íž odstran na.

- Vybavit dve e koupelen ve všech skupinách funk ními zámky:

Všechny koupelny budou vybaveny zámkem.

- Nahradit i upravit pr svitné dve e ve sprchách takovým zp sobem, který d tem zajistí
soukromí p i sprchování:

Všechny dve e do sprch budou polepeny nebo zabarveny tak, aby nebyly pr hledné.

- Do 3 m síc :

- Vybavit ošet ovnu prvky, které dít ti zp íjemní pobyt k zotavení:

Ošet ovny budou rekonstruovány a udržovány v co možná nejvyšším standardu dle finan ních
možností.

- Do 6 m síc :

- Z ídit odd lenou místnost, která bude vhodn  vybavena pro pot eby zklidn ní agresivního
chování dít te a stabilizaci jeho psychického stavu:



Místnost byla z ízena v letních prázdninách by m la být dovybavena samostatným WC a rovn ž po
dokon ení zahradního centra bude z po íta ové u ebny z ízena studovna pro samostudium v dob
výuky.

- Pr b žn :

- V zápisu o uložení opat ení ve výchov  p esn  popsat d vody, které k jeho uložení vedly:

V tomto zápisu bude vždy podrobn  popsán konkrétní d vod výchovného opat ení.

- Postupn  podle individuálních schopností d tí snižovat etnost vyplácení finan ních
prost edk :

Vyplácení kapesného dochází jednou m sí n  a to první pracovní den v m síci. Vyplácení u ovského
a brigád v rámci VÚ dochází rovn ž jednou m sí n  a to 15. stejn  jako výplatní den zam stnanc .

- Neprovád t dohled nad tím, za co dít  utratí své kapesné:

Postupn  budeme posilovat samostatnost d tí. Problémy nastávají s nekontrolovatelným nákupem
zakázaných látek a nedostatkem financí na dovolenky d tí. V žádném p ípad  se nesnažíme d tem
bránit v nákupu b žných v cí. Kontrola ú tenek byla okamžit  zrušena.

- Zpracovávat PROD na míru dít ti tak, aby zohled oval jeho individuální pot eby a cíle, a za
tímto ú elem postupovat dle doporu ené struktury:

Zpracování PRODU mají za úkol etopedi za ízení. Je nutné tuto innost zlepšit dle doporu ení
kancelá e ombudsmana. Jsme si v domi, že PROD by m l být živý dokument a musíme tento proces
okamžit  napravit. V lepším zpracování by se m l projevit hlavn  zlepšení a vymezení dlouhodobých
cíl .

- Posílit systematickou práci s ú astníky sexuálního násilí a obt žování, a to v etn  práce
s agresory:

Budeme se snažit tomuto problému v novat v tší pozornost i v rámci skupinových terapií a nadále
zlepšovat innost v rámci prevence. S chlapcem D nemohla být zahájena sexuologická lé ba, nebo
nebyl kontakt s rodi i a nebyl ustavený opatrovník, to znamená, že nebylo možné podepsat souhlas
s lé ením. V sou asné dob  se situace eší, dokonce po krkolomném zkontaktování s matkou chlapce,
tato projevila o syna zájem po 15 letech a prob hla jedna dovolenka a návšt va sexuologie je
v realizaci. V sou asné dob  prob hlo op tovné školení zam stnanc  akreditovanou firmou na práci
s agresory.

- P ijmout opat ení k p edcházení sexuálního násilí mezi d tmi:

Koedukovaný ústav elí t mto rizik m, v tšinou v rámci školy, je nutné zkvalitnit dozor a uzp sobit
prostory za ízení (výstavba zahradního centra) tak, aby k t mto p ípad m nedocházelo. B hem p ti let
jsme ešili t i takové p ípady, je nutné zvýšit informovanost d tí o žádoucí chování v rámci
p irozeného chování.



Výchovný ústav, st ední škola a školní jídelna Viš ové, Zámek 1
671 38 Viš ové, okr. Znojmo

Telefon: 515 300 831 – 844, Fax: 515 300 830 I O 49438921

Email: info@vuvisnove.cz Bankovní spojení: NB .ú.: 35638741/0710

- P ijmout opat ení k p edcházení sebepoškozování:

Sebepoškozování v našem za ízení má problém n kolik d tí, s t mito je pracováno individuáln , u
v tšiny d tí se problém zvládne a vy eší. Bohužel u jedné dívky je problém opakovaný, ešen ve
spolupráci s D tskou psychiatrickou klinikou ve Velké Bíteši. Zatím problém nevy ešen. K tomuto
tématu v nujeme velkou pozornost, individuáln  pracujeme s klienty, kte í takové jednání zkusili. Ve
spolupráci s D tskou psychiatrií Velká Bíteš se snaží náš psycholog možná rizika co nejvíce
eliminovat.

- Využívat ošet ovnu pouze pro ú ely zdravotní izolace dít te:

Ošet ovna bude využívána pouze ze zdravotních d vod . Je realizována náhradní místnost pro
terapeutickou innost.

- P i umíst ní dít te do odd lené místnosti plnit všechny zákonem stanovené povinnosti:

Byla zrušena ošet ovna s velkými dve mi, bude nahrazena náhradním prostorem, kde v sou asné dob
probíhá vybavení této místnosti, a budou dodržované všechny zákonem stanovené povinnosti.

- Zajistit, aby se dít  v ošet ovn  mohlo v novat výchovné, vzd lávací a zájmové innosti:

V p ípad , že je dít  na ošet ovn  i v dob  vyu ování, dostává materiály na samostudium a možnost
vzd lávání je p izp sobena jeho zdravotního stavu, v p ípad  b žné nemoci bez infek ní diagnózy je
nemocné dít  na skupin . V p ípad  pot eby se zdravotní izolace dovybaví prost edky ke kulturnímu a
zájmového vyžití (TV, tablet, hry, hudební nástroje, stavebnice atd.). Všechny zdravotní izolace jsou
vybaveny signálem WIFI. Úrove  ošet oven je nutné zlepšit a udržet na zvyšující úrovni.

- Usilovat o vysokou úrove  organiza ní kultury, z pozice vedoucích pracovník  sledovat
p ístup personálu k d tem a adekvátn  reagovat na p ípadné poklesky:

Nadále musíme striktn  sledovat naše pracovníky a umož ovat jim zvyšování pedagogických
kompetencí a jejich psychickou odolnost. V žádném p ípad  netrpíme pedagogickým selháním
pracovník , kte í by fyzickým zp sobem trestali d ti. V minulosti jsme ešili dva p ípady, kdy
pracovník za tuto v c byl okamžit  propušt n. Zam íme se na dodržování profesí úrovn  zam stnanc
a p ípadné nežádoucí chování pracovník  ve vztahu klient  bude i nadále ešeno okamžit . Zvýšený
po et etoped  a práce psychologa vede ve spolupráci se supervizí ke zlepšení klimatu v za ízení.
Snažíme se nastavit p íjemné spole enské klima v za ízení.

- Provád t osobní prohlídky d tí pouze v od vodn ných p ípadech a zp sobem, který šet í jejich
d stojnost:

Osobní prohlídky d tí se v našem za ízení neprovádí a nebudou provád t. V p ípad  podez ení na
p ípady, kde dít  se snaží dovést do za ízení zakázané v ci a látky, tak spolupracujeme s Policií R,
jinak se zakázané v ci a to i zbran  d tem zabavují v pr b hu jejich pobytu. Je pravdou, že v minulosti
vychovatel n kolikrát vyndal z bundy dít te v c, která byla viditelná, t eba láhev alkoholu, n ž na
opasku atd. bez p ivolání Policie R. Osobní prohlídky nebudou provád ny a nebudou d ti zbavovány
lidské d stojnosti. V drtivé v tšin  spoléháme na morálku d tí, u kterých se ve v tšin  da í po
rozhovoru odevzdat zakázané látky a p edm ty. Osobní prohlídky provád ny nebudou.



Záv rem bychom cht li pod kovat za spolupráci p i obou návšt vách našeho za ízení, kdy kancelá
ombudsmana jasn  p edvedla, že nejde jen o kontrolní innost, ale i o metodickou spolupráci, kde
vznikla ada podn t , kdy byly zhodnoceny dobré výsledky našich zam stnanc  a zárove  objeveny
slabé stránky našeho za ízení a vst ícná pomoc p i ešení našich problém . Je pravdou, že ne každý
problém se nám poda í i p es veškerou snahu napoprvé odstranit a zkoušíme vždy n kolik možností
pro lepší organizaci a výkon práce. Chyb v innosti v našem za ízení se v budoucnosti budeme snažit
vyvarovat a nadále budeme snižovat po et rizik vyplývající z naší innosti a s naší náro nou
klientelou. Tímto d kujeme za spolupráci a i v budoucnu bychom se rádi na vaši kancelá  obraceli
s nám ty ešení problému a zkvalitn ní naší profesní úrovn .

S pozdravem

………………………………
Mgr. Vladislav Popelka

editel

Podepsal Mgr. Vladislav Popelka
DN: cn=Mgr. Vladislav Popelka, c=CZ,
o=Výchovný ústav, st ední škola a
školní jídelna Viš ové, Zámek 1,
ou=256, email=v.popelka@vuvisnove.cz
Datum: 2023.04.19 13:34:02 +02'00'

Mgr. Vladislav
Popelka


